
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH KON TUM  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  …/2025 /QĐ-UBND                    Kon Tum, ngày     tháng    năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định về quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường 

thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và 

bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Chính 

phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số…/2024/NĐ-CP ngày …tháng … năm2024 của Chính 

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ, Điều 

77 Luật Trật tư, an toàn giao thông đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì 

kết cấu hạ tầng đường bộ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số  /TTr-

SGTVT ngày   tháng   năm 2025. 



2 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý đường đô 

thị, đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2025 

và: 

1. Thay thế Quyết định số 50/2008/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2008 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao nhiệm vụ và phân cấp quản lý đường đô thị. 

2. Sửa đổi bổ sung Điều 8 Quyết định số 49/2023/QĐ-UBND ngày 08 tháng 

9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về quản lý, vận hành khai 

thác và bảo trì công trình đường bộ thuộc hệ thống đường địa phương trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giao thông 

vận tải; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Bộ Giao thông vận tải (b/c); 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Báo Kon Tum; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Công báo tỉnh; 
- Lưu: VT, HTKT.ĐHL. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH KON TUM  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Về quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn 

tỉnh kon tum 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /2025 /QĐ-UBND ngày      tháng      năm 

2025    của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, 

đường thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

hoạt động quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum. 

 

Chương II 

PHÂN CẤP VÀ TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ, VẬN HÀNH, KHAI THÁC, 

BẢO TRÌ ĐƯỜNG ĐÔ THỊ, ĐƯỜNG HUYỆN, ĐƯỜNG XÃ, ĐƯỜNG 

THÔN 

 

 Điều 3. Phân cấp quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường 

thôn 

 1. Sở Giao thông vận tải là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 

thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về 

giao thông các tuyến đường tỉnh và các tuyến đường khác được Ủy ban nhân dân 

tỉnh giao quản lý (trừ các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị trên tuyến đi qua đô 

thị); 

2. Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thuộc tỉnh 

(sau đây gọi là cơ quan chuyên môn thuộc cấp huyện) thực hiện chức năng tham 

mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý nhà nước về giao thông đối với 

đường đô thị, đường huyện; 

3. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp 

xã) thực hiện quản lý nhà nước về giao thông đối với đường xã, đường thôn. 



4 

 

 4. Nguồn tài chính để quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường 

thôn: Thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về 

đầu tư, pháp luật về đầu tư công, pháp luật về đầu tư theo phương thức đối tác công 

tư, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và quy định khác của pháp luật có 

liên quan. 

 Điều 4. Trách nhiệm quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng, bảo trì, bảo 

vệ kết cấu hạ tầng đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn 

 Sở Giao thông vận tải, Cơ quan chuyên môn thuộc cấp huyện, Ủy ban nhân 

dân cấp xã có trách nhiệm sau: 

 1. Tổ chức triển khai xây dựng đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường 

thôn được phân cấp theo quy hoạch mạng lưới đường bộ, quy hoạch kết cấu hạ tầng 

đường bộ được duyệt;  

 2. Quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng 

đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn được phân cấp; 

 3. Bảo đảm kết nối giao thông đồng bộ về tải trọng, phương tiện tham gia 

giao thông trên đoạn đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn được phân 

cấp quản lý với các tuyến đường bộ trong quy hoạch mạng lưới đường bộ, quy 

hoạch kết cấu hạ tầng đường bộ và bảo đảm kết nối giao thông thuận lợi với các 

tuyến đường khác trong khu vực. 

 Điều 5. Điều chỉnh loại đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường 

thôn theo cấp quản lý 

Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thuộc tỉnh (sau đây 

gọi là Ủy ban nhân dân cấp huyện) tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều 

chỉnh các loại đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn theo cấp quản lý 

khi có thay đổi trong quy hoạch tỉnh và được xây dựng hoàn thành theo quy hoạch, 

quy hoạch đô thị, quy hoạch khác có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

trừ quy định điều chỉnh quốc lộ thành đường địa phương, đường địa phương và 

đường khác thành quốc lộ. 

 Điều 6. Đặt tên, đổi tên, số hiệu đường đô thị, đường huyện, đường xã, 

đường thôn 

 Đặt tên, đổi tên, số hiệu đường đô thị, đường huyện, đường xã thực hiện theo 

quy định tại Điều … Nghị định số…/2024/NĐ-CP ngày …/12/2024 của Chính phủ 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ, Điều 77 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Để thuận lợi trong công tác quản lý, Ủy 

ban nhân dân cấp xã đặt tên, số hiệu đường thôn. 



5 

 

 Điều 7. Trách nhiệm quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì kết cấu hạ 

tầng đường bộ  

Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã 

tổ chức quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng đường đô thị, đường 

huyện, đường xã, đường thôn theo quy định tại Chương III Nghị định 44/2024/NĐ-

CP ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng và 

khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Điều … Nghị định 

số…/2024/NĐ-CP ngày …/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Đường bộ, Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ, Chương III Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về quản lý, vận hành, khai 

thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ và quy định của pháp luật có liên quan. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 8. Sở Giao thông vận tải 

Là cơ quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân 

triển khai thực hiện Quy định này; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình 

hình quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn; tham mưu đề xuất 

giải quyết các vướng mắc đề xuất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp (nếu có). 

Điều 9. Uỷ ban nhân dân cấp huyện 

1. Tổ chức thực hiện công tác quản lý đường đô thị, đường huyện thuộc phạm 

vi quản lý theo quy định. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ quan chuyên môn 

trực thuộc thường xuyên thực hiện công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân các quy định của pháp luật về 

phạm vi đất dành cho bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường đô thị, đường 

huyện, đường xã, đường thôn. 

3. Định kỳ vào 15/12 hàng năm có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh (qua Sở Giao thông vận tải) về tình hình quản lý, khai thác, bảo trì, 

bảo vệ công trình kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý. 

Điều10. Uỷ ban nhân dân cấp xã 

1. Tổ chức thực hiện công tác quản lý đường xã, đường thôn thuộc phạm vi 

quản lý. 

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân các quy định của pháp luật về 

phạm vi đất dành cho bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường đường xã, đường 

thôn. 



6 

 

3. Định kỳ ngày 15/12 hàng năm, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân cấp 

huyện tình hình quản lý, khai thác, bảo trì, bảo vệ công trình kết cấu hạ tầng giao 

thông đường xã, đường thôn thuộc phạm vi quản lý; lập danh sách các tuyến 

đường, công trình kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý bị hư hỏng, 

xuống cấp, không đủ điều kiện khai thác an toàn để xử lý hoặc báo cáo, kiến nghị 

Ủy ban nhân dân cấp huyện xử lý. 

Điều 11. Các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan 

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Uỷ ban 

nhân dân cấp huyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã, Chủ sở hữu hoặc tổ chức, cá nhân 

quản lý, sử dụng công trình đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn; đơn 

vị được giao quản lý công trình đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn 

thực hiện Quy định này.  

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân phán ánh về Sở Giao thông vận tải để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân 

dân tỉnh xem xét, bổ sung, sửa đổi Quy định cho phù hợp./. 

 

 

 

 


		2024-12-09T16:10:28+0700


		2024-12-09T16:10:25+0700




